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Úvod

V dnešní moderní době plné technologických vymožeností se bez internetu téměř nikdo

neobejde, chytrý telefon je každodenním přítelem a zábavou, notebook nedílnou

součástí batohu většiny studentů a hodinky již dávno neukazují jen čas. Sociální média

umožňují velkou škálu různých aktivit, ať už je to pouhá komunikace s přáteli, sdílení

zážitků nebo hraní her. Není tedy překvapením, že se vývoj sociálních médií

v posledním desetiletí téměř ztrojnásobil a v roce 2021 je používá přibližně 3,96 miliard

lidí po celém světě. (Ler digital studio, 2021)

Tento vzestup a existence pestré škály dostupných médií dává obrovskou příležitost

podnikům pro jejich zviditelnění. Je třeba si však uvědomit, že zmíněný vzestup přináší

i vyšší počet konkurentů, kteří mohou do své marketingové komunikace vložit větší

kapitál, zapojit vhodně zvolené influencery a tím být kreativnější. Proto samotné

využívání médií nezaručuje úspěch, podnik by měl znát svoji cílovou skupinu, volit

správné platformy a neustále se v oboru vzdělávat. (Jahodová & Přikrylová, 2010)

Bakalářská práce se zabývá rolí influencerů v marketingové komunikaci podniku,

autorka si téma zvolila z důvodu jeho aktuálnosti a rozvíjejícího se potenciálu. Hlavním

cílem celé práce je zjistit, zdali influenceři v kampani firmy ovlivní pozitivně

či negativně postoje spotřebitelů k této značce. K dílčímu cíli teoretické části patří

definování marketingové komunikace na internetu a influencer marketingu jako

takového. V práci je vysvětlen pojem influencer, rozdíl mezi sociálními médii a sítěmi

a mimo jiné i průběh a zhodnocení spolupráce mezi influencerem a firmou. Následuje

praktická část, jejímž cílem je analýza komunikace společnosti ZOOT a vybraných

kampaní této značky na základě zpětné vazby respondentů a jeho následné porovnání

s konkurenční společností Zalando. Záměrem hloubkového rozhovoru se třemi

influencery, kteří jsou taktéž se společností ZOOT a Zalando spjati, je pak získání

informací o influencer marketingu i z jiné perspektivy. Závěrečná návrhová část má za

cíl využít nabytých informací a podat doporučení pro marketingovou komunikaci

společnosti ZOOT za pomoci detailnějších marketingových plánů.
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1 Marketingová komunikace

Podle Matušínské & Stoklasy (2019, s. 9) je marketingová komunikace „jedním

z nejviditelnějších a nejdiskutovanějších nástrojů marketingového mixu s rostoucím

dopadem na společnost i podnikatelské subjekty.“ Halada (2015) ve stejném duchu

považuje marketingovou komunikaci za jednu ze základních funkcí marketingu.

Marketingová komunikace se vyznačuje jako „prostředek, kterým se firmy snaží

informovat, přesvědčovat a upomínat spotřebitele – přímo či nepřímo – o výrobcích

nebo značkách, jež prodávají.“ (Kotler & Keller, 2013, s. 516) Díky tomuto

přesvědčování a informování naplňují firmy a další instituce své marketingové cíle.

Karlíček (2016) Shrnující hlavní charakteristiku marketingové komunikace lze stanovit

jako „zprostředkování informací a jejich obsahového významu s cílem usměrňování

mínění, postojů, očekávání a způsobů chování spotřebitelů v souladu se specifickými

cíli firmy.“ (Hesková, 2001, s. 22)

Společnostem je díky marketingové komunikaci umožněno spojení s jinými lidmi,

místy, událostmi, značkami, zážitky, pocity a věcmi. Také dokáže přispět k významu

značky tím, že vryje značku do paměti spotřebitelů, dále pomáhá vytvářet její image,

a dokonce ovlivňuje i její hodnotu pro akcionáře. (Kotler & Keller, 2013)

Marketingová komunikace je součástí marketingového mixu 4P, do nějž patří product

(produkt), price (cena), place (distribuce) a promotion (komunikace). Doslovný překlad

zní propagace, ale tento výraz je velmi zavádějící a nedefinuje podstatu marketingové

komunikace, proto se využívá termín marketingová komunikace. (Janouch, 2014)

Mezi tradičně uváděné cíle marketingové komunikace patří podle Jahodové

& Přikrylové (2010, s. 40):

 Poskytování informací.

 Vytváření a stimulování poptávky.

 Diferenciace produktu.

 Důraz na užitek a hodnotu výrobku.

 Stabilizace obratu.

 Vybudování a pěstování značky.

 Posílení firemní image.
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Za další komunikační cíle lze považovat zvýšení prodeje a budování trhu. (Karlíček,

2016) Cíle marketingové komunikace jsou podle Janoucha (2014) různorodé, ale

převažuje informování, přesvědčování a připomínání produktů zákazníkům.

1.1 Komunikační mix

Komunikační mix zahrnuje všechny komunikační prostředky, které jsou marketérovi

k dispozici (Smith, 2000) a slouží k dosažení marketingových a firemních cílů pomocí

optimální kombinace různých nástrojů. (Přikrylová & Jahodová, 2010)

Foret, Procházka & Urbánek (2003) definují pět základních nástrojů marketingové

komunikace. Těmi jsou direct marketing (v českém překladu přímý marketing),

osobní prodej, podpora prodeje, Public Relations (zkratka PR, v českém překladu

vztahy s veřejností) a reklama. V této práci se tímto základním rozdělením bude řídit

i autorka. Přikrylová & Jahodová (2010) ještě zařazují sponzoring a těchto šest disciplín

rozdělují do osobní a neosobní formy komunikace. Pod osobní komunikaci řadí osobní

prodej a do neosobní komunikace spadá direct marketing, podpora prodeje, PR, reklama

a sponzoring.

Karlíček (2016) doplňuje jako nástroje komunikačního mixu dále event marketing

a online komunikaci. Smith (2000) uvádí mimo pět základních nástrojů ještě zmiňované

sponzorství, výstavy, obal či balení, místo prodeje a jeho úpravu (merchandising), ústní

sdělení (tzv. šeptanda), identitu společnosti a internet, který autor již v roce 2000 vnímal

jako nástroj, jenž může marketérům pomoci (v marketingovém výzkumu, v budování

databází či ve službě k zákazníkům) a taktéž uškodit (např. ve smyslu bezpečnosti).

Volba komunikačního mixu není ovlivněna jen komunikačními cíli, ale také

charakterem trhu, na kterém daná firma působí. (Karlíček, 2016) Stejný názor zastává

i Přikrylová & Jahodová (2010), které ještě dodávají, že roli také hraje podstata

produktu (nebo služby), stádium životního cyklu, cena a disponibilní finanční zdroje.

1.2 Internet a jeho úloha v marketingové komunikaci

Internet byl stvořen USA v polovině 20. století za účelem realizace počítačového

komunikačního systému, který by přežil nukleární útok a zůstal fungovat i při zničení

jedné jeho části. (Přikrylová & Jahodová, 2010) V průběhu let se však začal využívat ve
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výzkumu a vzdělání a postupně docházelo k celosvětovému internetovému propojení.

(Egel a kol., 2015) Důkazem rozšíření internetu je i statistika z roku 2021, podle které

internet využívá až 81 % dospělých osob v českých domácnostech. (Weichetová, 2021)

Jakožto globální komunikační platforma je internet významné marketingové médium

nabízející firmám široké spektrum možností. Pomocí něj podnik může prezentovat své

služby a produkty, rozvíjet vztahy se zákazníky, získávat informace, realizovat

obchodní transakce, vytvářet nový distribuční kanál a řídit své interní procesy (např.

sledování účetnictví). (Přikrylová & Jahodová, 2010) Díky elektronizaci interních

procesů se dají snížit náklady firmy za telefonní hovory nebo za tisk a distribuci

firemních podkladů. (Blažková, 2005)

Využití internetu v marketingu se však pojí i s překážkami, které brání jeho rozvoji.

Blažková (2005) ve své publikaci uvádí např. strach z narušení bezpečnosti ochrany dat.

Přestože se jedná o zdroj z roku 2005, je stále právě ochrana dat velmi diskutované

téma. V České republice je proto od roku 2018 platné Obecné nařízení na ochranu

osobních údajů (GDPR neboli General Data Protection Regulation), které chrání

digitální data občanů Evropské unie. Nařízení míří na firmy, instituce i jednotlivce, kteří

zacházejí s osobními údaji. Je tedy nutné, aby každá firma tento soubor pravidel znala

a náležitě s daty nakládala. (Ministerstvo vnitra České republiky, n.d.)

S rozvojem marketingu na internetu se pojí i změny prostředí podnikání. V případě

mnohých módních značek došlo k zavření kamenných obchodů a zaměření se na cestu


[…]


VO3: Jak respondenti hodnotí kampaně značky ZOOT?

Na třetí výzkumnou otázku lze odpovědět díky finální otázce dotazníkového šetření

(mimo demografckou část), jejímž úkolem bylo odhalit, jaké prvky kampaní značky

ZOOT jsou podle respondentů nejpovedenější. Pracovalo se s výběrovým vzorkem 117

respondentů, kteří zaznamenali alespoň jednu z kampaní z předcházející otázky.
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Z přiloženého obrázku č. 11 je patrné, že humor s 63,2% zastoupením 74 respondentů

nejvíce zaujal. Tím se potvrdil jeden ze spekulovaných důvodů, proč byla vánoční

kampaň více registrovaná. Následuje výběr influencera, který označilo 49 respondentů

(41,9 %), přičemž je patrné, že tyto dvě kategorie se sebou souvisejí, protože většina

kampaní ZOOTu se snaží být podávána s vtipem a nadsázkou, s čímž se většina

influencerů, se kterými značka spolupracuje, ztotožňuje. Příkladem může být právě

Nikol, jejíž obsah je z velké části zaměřen na komično. Grafické zpracování kampaně se

45 dotazovaným (38,5 %) zdálo jako nejzdařilejší. Pravděpodobně i tento fakt je

příčinou toho, že podle reklamního banneru značku poznalo hodně osob.

Obr. 11: Povedené prvky ZOOT kampaně

Zdroj: vlastní výzkum (2022)
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veřejností hodnocen co možná nejlépe. Pod 10 % celkových odpovědí měla přidaná

hodnota kampaně, emoce a pouze jeden respondent označil udržitelnost.

O udržitelnost se značka snaží, jak bylo nastíněno v teoretické části, tudíž je více

možností vysvětlení tohoto výsledku. První variantou nízkého umístění prvku je fakt, že

udržitelnost lidé jednodušše nepovažují za důležitou, jak již zaznělo u obecných

preferencí kampaní v dotazníku výše. Další možností může být nedostatečné

informování veřejnosti o její udržitelné módě a snaze být k přírodě ohleduplněší.

Poslední možností může být naopak nízká míra udržitelnosti u značky. Bohužel se do

skupiny s jednotkovými výsledky řadí i odpověď „Zaujalo mě vše výše

uvedené,“ kterou označili pouze dva respondenti (1,7 %). Jeden respondent pak dopsal

poznámku, že jsou podle něj kampaně ZOOTu otravné a každý rok stejné, druhého

a posledního respondenta v sekci „Jiné“ zase kampaň spíše odradila. Odlišit se by

značka mohla právě zakomponováním větší (avšak stále vhodné) míry emocí a přidané

hodnoty kampaně (např. věnovat část zisku na projekty, které s potencionální kampaní

ZOOTu korespondují), tudíž by se vyřešilo více problémů v jednom kroku.

Ačkoliv jsou zmíněné otevřené odpovědi negativní, stále je výsledný počet osob, které

kampaně nezaujaly, 26 z celkové sumy 117 (22,22 %) odpovědí, což se dá považovat za

zdařilé, avšak ZOOT by si měl dát pozor na patřičné odlišení a sledovat tak diverzitu

jednotlivých kampaní v čase.
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6 Kvalitativní výzkum zaměřený na influencera

Informace ohledně průběhu spoluprací firmy a influencera jsou sice v dostupných

zdrojích dohledatelné, ale podávané v objektivní rovině s absencí bližších detailů tohoto

procesu. Proto se kvalitativní výzkum zaměří na konkrétní názory a zkušenosti tří

influencerů, Nathalie Klimentové (@nathalia_k), Alexandry Sedláčkové

(@alexsedlackova) a Michala Vaníčka (@dvatatove). Vzhledem k obsahu práce se

autorka snažila oslovit influencery, kteří spolupracují se značkou ZOOT a Zalando, což

se jí podařilo, protože Michal Vaníček (alias Dva tátové) spolupracuje se ZOOTem

a slečny zase s konkurenčním Zalandem. Konkrétně profil Dva tátové byl dokonce

jedním respondentem označen v dotazníkovém šetření v otevřené otázce týkající se

oblíbených influencerů a tři respondenti zaregistrovali zmíněnou spolupráci tohoto

profilu se ZOOTem v další otevřené otázce. Nový pohled, pohled influencera, tak práci

přinese důležité poznatky, které pomůžou nastínit influencer marketing z druhé strany.

6.1 Představení respondentů

Nathalie Klimentová je česká mikroinfluencerka (hodnoceno na základě 17,6 tisíc

sledujících na Instagramu ke dni 22. 3. 2022) působící převážně na sociální síti

Instagram (@nathalia_k), TikTok (@nathalia_k0) a Youtube (podcastový kanál

Patálie). (nathalia, 2022) Na svých sociálních sítích se zabývá hlavně módou

a lifestylem, svým sledujícím vypráví své životní patálie a předává rady ohledně studia

či cestování. Ukázka instagramového profilu Nathalie je vložena do přílohy F.

Druhý respondent, Michal Vaníček, vytváří obsah společně se svým partnerem

Davidem Vaníčkem na instagramový profil Dva tátové (@dvatatove), který má 224 tisíc

sledujících (k datu 22. 3. 2022) a řadí se tak do kategorie makroinfluenceři. (Dva tátové,

2022 b) Svým sledujícím přináší v podobě fotek a videí (jak na Instagramu, tak i na

Youtube a TikToku) rady týkající se výchovy dětí, domácnosti a cestování. Ukázka

instagramového profilu Michala a Davida je vložena do přílohy G.

Posledním respondentem je mikroinfluencerka a bloggerka Alex Sedláčková, kterou na

Instagramu sleduje 79,8 tisíc lidí a zaměřuje se především na módu, cestování

a kosmetiku. (alexsedlackova, 2022) Ukázka instagramového profilu Alex je vložena do
