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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

V předložené práci se studentka zabývá influencer marketingem. Cílem práce je "zjistit, zdali influenceři v

kampani firmy ovlivní pozitivně či negativně postoje spotřebitelů k této značce" - pravděpodobně studentka

měla na mysli "…spotřebitelů k této firmě", případně "…ke značce této firmy". Teoretická rešerše je

provedena odpovídajícím způsobem, autorka prokazuje schopnost velmi dobré práce s literaturou. Autorka

logicky přechází od marketingového komunikace přes sociální sítě až influencerům. Tuto kapitolu (3)

považuji za nejpovedenější v rámci provedené rešerše. V kapitole 4 autorka představuje vybranou firmu

včetně její mkt komunikace. Kapitola 5 obsahuje provedený výzkum. Studentka nejprve představuje

výzkumnou otázku. Úplně nesouhlasím s tím, že výzkumná otázka vyplývá z předmětu výzkumu - toto by

měla studentka během obhajoby vyjasnit. To samé platí pro hypotézy - na jakém základě byly formulovány?

K jaké SVO se hypotézy vážou? Na první pohled totiž jejich formulace nedává žádný smysl. Předvýzkum

není to samé co pilotáž. K dotazníku mám bohužel mnoho výtek. Ot. 9 je návodná a spekulativní, takovýmto

otázkám se v dotazníku musíme vyhýbat, neboť nepřináší validní data. Nerozumím možnosti "jiná" u ot. 6

a 8. Odpovědi na ot. 10 jsou nesmyslné. Pro zjištění postojů a názorů používáme škálové odpovědi, navíc

se opět jedná o návodnou spekulativní otázku. Škála u ot. 11 je velmi nevyvážená - hodně důležitý, středně

důležitý, nedůležitý - a kde je např. málo důležitý? Obecně by byla vhodně např. škála "důležitý, spíše
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důležitý, spíše nedůležitý, nedůležitý". I ot. 12 měla být řešena s využitím škálových odpovědí (míra

souhlasu). V ot. 21 jsou špatně formulované odpovědi - intervaly se překrývají.

Cílovou skupinou jsou dle autorky lidé 18-35, nerozumím tedy tomu, proč nebyla otázka na věk mezi

prvními otázkami (z důvodu filtru). Naopak, tato otázka je až na konci dotazníku s tím, že respondenti se

mohli zařadit i do jiné věkové skupiny než 18-35. Autorka tak mohla ušetřit práci s vyplňováním dotazníku

těm, které stejně pro výzkum použít nezamýšlela. Výsledky "důležitosti" jednotlivých prvků kampaně pro

respondenty (str. 44, tab. 2) nejsou výsledky důležitosti, ale pouze průměrem špatně zvolených škálových

odpovědí - nemají tak dostatečnou vypovídající hodnotu. Hypotézy jsou vyhodnoceny metodicky správně.

V rámci kvalitativního výzkumu se autorka rozhodla pro "sondu" o velikosti 3 respondentů, což pro

obohacení výsledků pokládám za dostatečné. V kapitole 7 jsou představeny návrhy a doporučení - tato

kapitola by se však podle obsahu měla jmenovat spíše "shrnutí a doporučení". Některá doporučení jsou

velmi povrchní a není vůbec jasné, co jimi má autorka na mysli, např. "Pomoci by mohlo více reklamních

spotů s mužským zastoupením influencera" - více je kolik? Nebo "lépe komunikovat svou sekci

„Udržitelnost“ " - lépe znamená jak? Případně "hlídat i počet influencerů, se kterými ZOOT spolupracuje.

Odpovědi respondentů totiž naznačily, že přílišný počet influencerů v kampani může být pro veřejnost

rušivý." - hlídat kolik, kolik je přílišný počet? Celkově se dají zhodnotit návrhy tak, že potenciál pro

zlepšení zcela jistě mají, bohužel však ne ve formě, v jaké je autorka práce prezentuje. Alespoň trochu

reálnější se jeví návrhy na YouTube a Ig. V závěru nemohu souhlasit s autorčiným tvrzením, že všechny

cíle práce byly postupně dosaženy. To, co se ukázalo, jak autorka shrnuje v závěru, se ukázalo na základě

velmi omezeného a nereprezentativního vzorku, kdy navíc byla data sebrána pomocí dotazníku, který je z

metodického pohledu velmi špatně zkonstruován. Byl bych tedy opatrný, jak jsem již dříve psal, ohledně

subjektivních soudů.

Pravidla citačního stylu APA nebyla vždy dodržena. Během interpretace výsledků autorka prezentuje

mnoho subjektivních názorů - zajímavost výsledků či jejich důležitost by však měla nechat na čtenáři

(případně si odpustit soudy jako "Z toho důvodu by bylo fajn zapojit i…".

Práce má, jak je napsáno výše, velmi kvalitně zpracovanou teoretickou část. Praktická část je však na hraně.

Práce obsahuje mnoho metodických nedostatků, výsledky jsou vyvozovány na základě špatně použité

metody, limitace nejsou přiznány.

Práci hodnotím ještě jako "dobrou".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Z čeho vychází výzkumná otázka? Na jakém základě je VO ve Vaší práci formulována?

Na jakém základě byly formulovány hypotézy H1-H2? K jaké otázce se vážou?

Jaký je rozdíl mezi předvýzkumem a pilotáží?

V Plzni, dne Podpis hodnotitele